
96  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 0192/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:
• ALINE MISSUE FUKUSHIMA MURAKAMI - 26/5/2021 - GEDOC nº 116427/2021
• ANDREA MARA CICCIO - Período: 11/6/2021 – GEDOC nº 117409/2021
• IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONÇA - Período: 11/6 a 27/7/2021 – 
GEDOC nº 117568/2021
• JOSE GERALDO NASCIMENTO VELLOSO DA SILVA - Período: 25 a 
28/5/2021 – GEDOC nº 115875/2021
• KATHIA DE OLIVEIRA HARADA - Período: 07 a 13/6/2021 – GEDOC nº 117396/2021
• KATHIA DE OLIVEIRA HARADA - Período: 14 a 15/6/2021 – GEDOC nº 117645/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 17 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0193/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• DOMINGOS SAVIO DE CASTRO OLIVEIRA – Período: 07 a 13/6/2021 
(GEDOC nº 117059/2021)
• ELENISE NEVES TEIXEIRA– Período: 07 a 14/6/2021 (GEDOC nº 117204/2021)
• ELENYZE QUINTINO CARDOSO – Período: 14 a 18/6/2021 (GEDOC nº 117649/2021)
• IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONCA – Período: 29/5 a 04/6/2021 
(GEDOC nº 115995/2021)
• JAIRO MORORO AGUIAR – Período: 10 a 11/6/2021 (GEDOC nº 117596/2021)
• LILA MELLO E SILVA GUIMARAES RENDEIRO – Período: 11/06/2021 (GE-
DOC nº 117794/2021)
• LUIZ CARLOS CIPRIANO DE CASTRO – Período: 27/5 a 25/6/2021 (GE-
DOC nº 114577/2021)
• MARCHURY MELO SCKYR AHNDREW – Período: 01 a 02/6/2021 (GEDOC nº 116611/2021)
• MARIA DE FATIMA MALLET FIMA – Período: 14/6/2021 (GEDOC nº 117641/2021)
• MARIA JOSE RAMOS DA SILVA – Período: 01 a 15/6/2021 (GEDOC nº 116872/2021)
• MURILLO PAIVA DA CONCEICAO – Período: 14 a 23/6/2021 (GEDOC nº 117590/2021)
• RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO FILHO – Período: 30/04 a 28/06/2021 
(GEDOC nº 111226/2021)
• RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS – Período: 11/6/2021 (GEDOC nº 117572/2021)
• RICARDO GIL CASTELLO BRANCO – Período: 02 a 04/6/2021 (GEDOC nº 116867/2021)
• THIAGO GUIMARAES DO SACRAMENTO – Período: 11 a 17/6/2021 (GE-
DOC nº 117569/2021)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 18 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0194/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6012/2021, 
em 05/05/2021;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a prorrogação da lotação provisória da servidora MARTA DE 
SOUSA DOS REIS ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, nas 
Promotorias de Justiça de Santarém, por 60 (sessenta dias), devendo a 
servidora se apresentar na Promotoria de Justiça de Faro, impreterivel-
mente dia 28 de junho de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 18 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0195/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
7973/2021, em 09/06/2021;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores CARLOS VINICIUS REIS DOS 
SANTOS (Presidente), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL 
CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para integrarem a Comissão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA n.º 
70/2021-MP/SGJ-TA, de 17/03/2021, publicada no D.O.E. de 22/03/2021.
II – FIXAR o prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 18 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0197/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
16097/2020, em 28/07/2020;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º, inciso I, da PORTARIA n.º 
4765/2015-MP/PGJ, de 11/8/2015, publicada no D.O.E. de 13/8/2015,
R E S O L V E:
DETERMINAR a remoção em caráter definitivo, da servidora LORENA THAIS 
NOGUEIRA PORTELA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lo-
tado na Região Administrativa do Baixo Amazonas - Alenquer, para a Re-
gião Administrativa do Baixo Amazonas - Santarém, a contar de 6/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 18 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1469/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº116936/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.2650
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art.145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Barcarena/PA
PERÍODO(S): 11/06/2021 - 11/06/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Instalação e Configuração de Central de Alarme - Realizar ma-
nutenção corretiva na central de alarme instalada na PJ de Barcarena/PA
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM/PA, 11 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por incorreção no D.O.E. de 17 de junho de 2021
PORTARIA Nº 1539/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e conside-
rando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 4927/2021, em 14/4/2021,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, 
da função gratificada de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão 
de Engenharia, código MP-ASI-200-2, designado pela PORTARIA nº 
5.456/2017-MP/PGJ, datada de 23/8/2017, a contar de 15/4/2021.
II - DESIGNAR a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA, ocupante do 
cargo de Técnico Especializado - Arquiteto, para exercer a função gratifica-
da de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Engenharia, código 
MP-ASI-200-2, a contar de 03/05/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1582/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e conside-
rando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 7670/2021, em 02/06/2021,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora CRISTINA XAVIER DE CASTRO, da função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio, código MP.FG.3, designada pela 
PORTARIA nº 4.102/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 06/07/2017, a 
contar de 01/06/2021.
II - DESIGNAR a servidora VICTÓRIA CRISTINA SILVA VILHENA, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade 
de Apoio, código MP.FG.3, a contar de 01/06/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1595/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº117882/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DO SERVICO DE DOCUMENTACAO - MP.FG-3
MATRÍCULA: 999.1467
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 09/08/2021 - 13/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Organização de arquivos
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 21 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


